

Thường Tín, ngày 03 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác trẻ em
trên địa bàn huyện Thường Tín năm 2018

Thực hiện Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em ngày 15 tháng 6 năm 2004; Quyết định số 1555/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012 – 2020; Quyết định số 2361/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch số 34/KH- UBND ngày 04/02/2016 của UBND Thành phố Hà Nội về Thực hiện Chương trình Quốc gia Bảo vệ trẻ em trên địa bàn Thành phố Hà nội giai đoạn 2016 -2020; Kế hoạch số 515/KH-LĐTBXH ngày 06/3/2018 của Sở Lao động TBXH về thực hiện công tác trẻ em năm 2018.

UBND huyện Thường tín xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện Thường tín năm 2018, cụ thể như sau.

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tạo môi trường bình đẳng, an toàn, lành mạnh, thân thiện thực hiện toàn diện quyền trẻ em để ngăn chặn và đẩy lùi các nguy khiếu trẻ em bị rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. Phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em có cơ hội phát triển một cách toàn diện cả về thể chất, nhân cách và trí tuệ, nhất là trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Thực hiện tốt chương trình Bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đảm bảo 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cộng đồng được đáp ứng chính sách theo qui định và được bảo vệ dưới nhiều hình thức khác nhau.

- Tổ chức tốt các hoạt động cao điểm như: Tháng hành động vì trẻ em (từ 1/6 đến 30/6), ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu, đảm bảo có ít nhất 90% trẻ em được thu hút vào các hoạt động.

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, phấn đấu giảm 5% số tai nạn thương tích trẻ em so với năm 2017.

- Tăng cường vận động các nguồn lực ủng hộ và quản lý tốt Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện và các xã, thị trấn.

- Phân đấu 29/29 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt tiêu chuẩn xã, phù hợp với trẻ em năm 2018.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội, tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, các chỉ thị, Nghị quyết, các Chương trình, đề án, kế hoạch của Thành phố và huyện về bảo vệ chăm sóc trẻ em để huy động sự tham gia tích cực của các ban ngành, đoàn thể, cộng đồng, gia đình và của bản thân trẻ em để công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được triển khai đồng bộ, thiết thực và đạt hiệu quả cao.

2. Thường xuyên rà soát và nắm bắt thông tin tình hình, số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nhóm trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để chủ động tham mưu và đề xuất các biện pháp, hình thức hỗ trợ, can thiệp và phối hợp giải quyết kịp thời, hiệu quả.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình kế hoạch và sự chỉ đạo của các cấp về công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, bao gồm:

3.1. Thực hiện các mục tiêu bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt:

- Thu thập, quản lý và thực hiện báo cáo thống kê định kỳ các thông tin số liệu về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo hướng dẫn của Thành phố. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn để có các biện pháp trợ giúp kịp thời.

- Thực hiện các chính sách trợ giúp các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP; Nghị định 86/2015/NĐ-CP như: trợ cấp thường xuyên, cấp thẻ BHYT, khám chữa bệnh miễn phí, chính hình phục hồi chức năng, hỗ trợ học văn hoá, học nghề, miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập ...

- Huy động nguồn lực để hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Vận động các tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện nhận nuôi đỡ đầu trẻ em mồ côi. Tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán, Tết thiếu nhi, các ngày lễ, kỷ niệm trong năm.

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về quản lý đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và kỹ năng phòng ngừa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt cho đội ngũ cán bộ bảo vệ chăm sóc trẻ em cấp huyện và các xã, thị trấn.

- Chú trọng các hoạt động tư vấn tới các gia đình, nhóm trẻ có nguy cơ cao. Phát hiện, bảo vệ, can thiệp và hỗ trợ kịp thời nhằm giảm tối đa tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

- Quan tâm đến đối tượng trẻ em bị nhiễm HIV, trẻ khuyết tật nặng. Tăng cường công tác truyền thông phòng chống và phổ biến kiến thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhiễm HIV tại cộng đồng.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng để ngăn ngừa, phát hiện và trợ giúp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại, lạm dụng.

3.2. Thực hiện các mục tiêu chăm sóc sức khỏe trẻ em và chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, chương trình bảo vệ trẻ em:

- Thực hiện tốt công tác rà soát, lập danh sách và cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi kịp thời, đầy đủ đảm bảo qui định.

- Đảm bảo cho mọi trẻ em được bảo vệ, được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, giảm nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; chú trọng bảo vệ trẻ em để không bị xâm hại; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp kịp thời, chăm sóc để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

- Tổ chức tuyên truyền cho các bà mẹ mang thai đi khám thai, uống bổ sung viên sắt, tiêm phòng uốn ván, đưa con đi uống Vitamin A và tiêm chủng đầy đủ các loại vắcxin theo qui định. Chú trọng đến Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi.

- Triển khai các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em, tiếp tục triển khai tới các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện mô hình Ngôi nhà an toàn cho trẻ em. Đẩy mạnh công tác truyền thông vận động tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn về các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em nhằm tăng cường công tác phòng chống và giảm tỉ lệ chết, thương tật ở trẻ em do tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước gây ra.

3.3. Thực hiện các hoạt động nhằm đảm bảo Quyền phát triển và tham gia của trẻ em:

- Xây dựng kế hoạch và kiểm tra giám sát việc thực hiện các mục tiêu, chính sách giáo dục cho trẻ em. Chú trọng đến các vấn đề: chất lượng giáo dục tại các trường mầm non tư thục, giáo dục trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật; chất lượng và tỷ lệ học sinh tốt nghiệp các bậc tiểu học và trung học cơ sở.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em. Đặc biệt trong tháng hành động vì trẻ em, hoạt động hè tổ chức các hoạt động cao điểm như: tổ chức giao lưu tuyên truyền, các cuộc thi tìm hiểu về Quyền trẻ em, các biện pháp phòng chống xâm hại, lạm dụng và bạo lực trẻ em... Xây dựng, thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các nội dung để tổ chức đa dạng, phong phú các hoạt động vui chơi giải trí, sinh hoạt hè cho trẻ em từ cơ sở.

3.4. Thực hiện các hoạt động trong Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em:

- Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ

em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định pháp luật cho chính quyền các cấp, các ngành, các tổ chức, người sử dụng lao động, xã hội, cha mẹ và trẻ em

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em các cấp, ưu tiên đội ngũ thanh tra viên, người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em về phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định pháp luật, xây dựng mô hình hỗ trợ, can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Tổ chức rà soát, thu thập, quản lý hiệu quả thông tin bộ chỉ tiêu số liệu về tình hình trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, thông tin theo dõi, quản lý, đánh giá tình hình trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định pháp luật trên địa bàn huyện.

3.5. Thực hiện xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em:

- Tiếp tục triển khai để các đăng ký và thực hiện các chỉ tiêu xây dựng phù hợp với trẻ em năm 2018 theo Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các tiêu chí của đề phán đấu cuối năm có 10/10 đạt danh hiệu phù hợp với trẻ em.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đề xuất UBND huyện công nhận các đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em theo quy định.

3.6. Tổ chức các hoạt động cao điểm: Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em (từ 01/6 – 30/6), Tết thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu và các hoạt động cao điểm khác phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương và theo sự chỉ đạo của Thành phố.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Tổ chức các đợt khám, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức các đợt cao điểm huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân ủng hộ cho trẻ em; Đầu tư, xây dựng các công trình vui chơi giải trí cho trẻ em.

3.7. Công tác xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức vận động ủng hộ quỹ, chủ động lựa chọn các hình thức vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em phù hợp, phấn đấu hoàn thành Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện năm 2018 Thành phố giao 200 triệu đồng.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo như: hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh, tặng học bổng, trợ cấp đột xuất, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp lễ, Tết, ...

- Quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em có hiệu quả và theo đúng quy định.

- Giao Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp năm 2018 (có biểu kèm theo)

3.8. Công tác tổ chức, kiểm tra, giám sát:

- Củng cố, tăng cường mạng lưới cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em ở cơ sở (cán bộ phụ trách công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em của các và đội ngũ cộng tác viên tại địa bàn dân cư) theo chỉ đạo của Thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quyền cơ bản của trẻ em nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; phối hợp với các ngành chức năng giải quyết, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

- Kiểm tra, giám sát định kỳ, đột suất việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tại cơ sở.

- Kịp thời động viên, khen thưởng biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu và nhân rộng mô hình tiên tiến, điển hình trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Thực hiện đầy đủ đảm bảo chế độ thông tin báo cáo công tác triển khai và kết quả thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em với Sở Lao động Thương binh và Xã hội Hà Nội, Huyện ủy – UBND Huyện.

- Định kỳ các nộp báo cáo 6 tháng, 9 tháng và năm theo quy định; báo cáo đột xuất (nếu có) về tình hình, kết quả và số liệu liên quan đến công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em (theo biểu mẫu đã được thống nhất chung) về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

+ Báo cáo 6 tháng nộp trước ngày 15/5

+ Báo cáo 9 tháng nộp trước ngày 15/8

+ Báo cáo năm nộp trước ngày 10/11

+ Báo cáo tình hình cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi theo quý nộp trước ngày 05 của tháng đầu quý tiếp theo (riêng quý IV gửi trước ngày 05/12).

+ Báo cáo đột xuất (nếu có) về những vấn đề nổi cộm mới phát sinh hoặc những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các mục tiêu bảo vệ chăm sóc trẻ em.

+ Với các vụ việc vi phạm quyền trẻ em, xâm hại/lạm dụng trẻ em trên địa bàn yêu cầu các báo cáo ngay bằng điện thoại và báo cáo bằng văn bản chậm nhất 3 ngày sau khi sự việc xảy ra.

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo là một trong những tiêu chí quan trọng trong chấm điểm thi đua công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em cuối năm (có 08 biểu mẫu thống kê số liệu báo cáo kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động TB&XH huyện

- Tham mưu với UBND huyện về toàn diện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn. Trong đó chú trọng công tác phối hợp kiện toàn đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em của các và mạng lưới cộng tác viên làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tại cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn toàn huyện.

- Kịp thời đề xuất khen thưởng, động viên các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, đồng thời phê bình những đơn vị thực hiện không tốt kế hoạch.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động Thương binh và Xã hội Hà Nội theo yêu cầu.

2. Phòng Giáo dục- Đào tạo:

Chỉ đạo xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực, không tệ nạn xã hội, phòng chống tai nạn thương tích; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, chú trọng việc rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp ứng xử cho học sinh trong nhà trường; Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục về bảo vệ chăm sóc trẻ em cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục.

3. Phòng Văn hóa thông tin:

Tăng cường công tác quản lý và thanh tra, kiểm tra sản phẩm văn hóa, dịch vụ vui chơi giải trí dành cho trẻ em. Kịp thời phát hiện để tham mưu xử lý nghiêm những hành vi sản xuất, phát hành các ấn phẩm, sản phẩm thông tin văn hóa có nội dung đồi trụy, bạo lực, kích động bạo lực; Kiểm tra việc quản lý, sử dụng các điểm vui chơi cho trẻ em tại cộng đồng.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế:

Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi. Phối hợp vận động tổ chức các đợt khám sức khỏe miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo, phục hồi chức năng cho trẻ khuyết tật; Thực hiện tốt chương trình phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn.

5. Phòng nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện hướng dẫn các xã, thị trấn bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em ở cơ sở và hình thành đội ngũ công tác viên bảo vệ chăm sóc trẻ em tại cụm dân cư trên cơ sở hướng dẫn của Thành phố và chỉ đạo của Bộ

Chính trị tại Chỉ thị số 20- CT/TW ngày 05/11/2012 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

6. Phòng Tư pháp:

Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến bảo vệ trẻ em. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đối với công tác tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em, tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác nhận nuôi con nuôi.

7. Công an Huyện:

- Tăng cường các hoạt động tuần tra kiểm soát trên các địa bàn, tuyến trọng điểm, phức tạp nhằm đảm bảo an toàn và làm sạch môi trường các khu vực trường học, các nơi hoạt động văn hóa thể thao, vui chơi giải trí của trẻ em.

- Điều tra cơ bản nắm chắc tình hình số trẻ em, thực trạng tình hình tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm trong lứa tuổi vị thành niên phạm tội trên địa bàn làm căn cứ để đề ra các chủ trương, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh cho phù hợp.

- Triển khai thực hiện mô hình dựa vào cộng đồng để phòng ngừa, trợ giúp trẻ em vi phạm pháp luật; Mô hình về quản lý, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. Phối hợp với Viện Kiểm sát và Tòa án nhân dân truy tố, xét xử lưu động các vụ án về tội phạm xâm hại trẻ em.

8. Phòng tài chính- Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn, đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về bảo vệ trẻ em vào việc xây dựng và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội của các ngành của huyện và UBND các .

- Tham mưu bố trí ngân sách đảm bảo thực hiện các hoạt động bảo vệ trẻ em năm 2018 trên địa bàn huyện.

9. Bảo hiểm xã hội: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi đảm bảo kịp thời không để trùng lặp đồng thời theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện.

10. Các phòng, ban ngành khác của huyện:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành mình chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch và có các hoạt động cụ thể tham gia và hỗ trợ thực hiện công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Ban chấp hành Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện:

- Chỉ đạo theo ngành dọc đối với các để có kế hoạch tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác bảo vệ trẻ em.

em; Phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Phối hợp vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2018 để hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao.

12. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ kế hoạch của Huyện và tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch hoạt động về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã năm 2018; Lồng ghép thực hiện có hiệu quả các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em với các hoạt động có liên quan trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối kết hợp giữa Ủy ban MTTQ với các ban ngành, đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các tiêu chí chí xây dựng xã, phù hợp với trẻ em.

- Theo dõi, tổng hợp việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn không để thiếu sót.

- Theo dõi, quản lý số liệu về trẻ em trên địa bàn. Tổ chức thu thập thông tin số liệu công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo với UBND huyện theo quy định

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Huyện bố trí kinh phí cho các hoạt động của quận và hỗ trợ cho một số hoạt động, mô hình điểm do huyện chỉ đạo.

- Các xã, thị trấn chủ động bố trí ngân sách, nhân lực để thực hiện kế hoạch và huy động Quỹ Bảo trợ trẻ em từ các tổ chức, cá nhân nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chương trình bảo vệ chăm sóc trẻ em tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện Thường Tín năm 2018. Rất mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND Thành phố, Thường trực huyện uỷ; sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành đoàn thể và các xã, thị trấn để công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2018 trên địa bàn huyện Thường Tín đạt kết quả tốt./. *Q. HN*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Liễu

Noi nhân:

- Sở LĐTB&XH;
- TT HU- HĐND- UBND huyện ;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu VT. *Q. HN*

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA
VIỆT NAM**
**CHI TIẾU PHÂN ĐẦU VẬN ĐỘNG QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM
CÁC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2018**

STT	TÊN ĐƠN VỊ	Số tiền (Đồng)
1	XÃ CHƯƠNG DƯƠNG	10.000.000
2	XÃ DŨNG TIẾN	10.000.000
3	XÃ DUYÊN THÁI	10.000.000
4	XÃ HÀ HỒI	10.000.000
5	XÃ HỒNG VÂN	10.000.000
6	XÃ HIỀN GIANG	10.000.000
7	XÃ HOÀ BÌNH	10.000.000
8	XÃ LÊ LỢI	10.000.000
9	XÃ LIÊN PHƯƠNG	10.000.000
10	XÃ MINH CƯỜNG	10.000.000
11	XÃ NGHIÊM XUYÊN	10.000.000
12	XÃ NGUYỄN TRÃI	10.000.000
13	XÃ NHỊ KHÈ	10.000.000
14	XÃ QUẤT ĐỘNG	10.000.000
15	XÃ TÔ HIỆU	10.000.000
16	XÃ TÂN MINH	10.000.000
17	XÃ TIỀN PHONG	10.000.000
18	XÃ TỰ NHIÊN	10.000.000
19	XÃ THƯ PHÚ	10.000.000
20	XÃ THẮNG LỢI	10.000.000
21	XÃ THỐNG NHẤT	10.000.000
22	XÃ VĂN BÌNH	10.000.000
23	XÃ VĂN TƯ	10.000.000
24	XÃ VÂN TẢO	10.000.000
25	XÃ VẠN ĐIỂM	10.000.000
26	XÃ KHÁNH HÀ	10.000.000
27	XÃ NINH SỞ	10.000.000
28	THỊ TRẤN	10.000.000
29	XÃ VĂN PHÚ	10.000.000
	Tổng	290.000.000

